АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.08.2014

	№
	90

	Ж/д станция Просница

	Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Просницкого сельского поселения» на 2014-2016 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации муниципальных программ на территории муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, администрация Просницкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Просницкого сельского поселения» на 2014-2016 годы. Прилагается.

2. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

Просницкого сельского поселения

Кирово-Чепецкого района

Кировской области
	О.А. Дровосекова

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель главы администрации
	А.Ф. Шишова

	СОГЛАСОВАНО

	Ведущий специалист-

главный бухгалтер
	Н.В. Махнева

Разослать: дело, прокуратура

Шишова Алевтина Федоровна

(883361)73550

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации Просницкого сельского поселения

от _27.08.2013__ № _90__

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ

ПРОСНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

на 2014-2016 годы

ж.д. ст. Просница
2013 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Просницкого сельского поселения»  на 2014- 2016  годы

	Наименование программы
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Просницкого сельского поселения на 2014- 2016 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Просницкого сельского поселения

	Разработчик и исполнитель программы
	Администрация Просницкого сельского поселения

	Цель  программы
	Эффективное управление объектами недвижимости и земельными ресурсами поселения при сосредоточении функций распоряжения этими объектами с целью  увеличения неналоговых доходов бюджета поселения.

	Основные задачи программы
	1. Повышение эффективности использования объектов муниципального имущества и земельных ресурсов поселения.

2. Совершенствование системы управления муниципальными учреждениями и унитарными предприятиями, повышение эффективности использования имущества предприятиями и учреждениями.

3.Увеличение неналоговых доходов бюджета на основе эффективного  управления муниципальной собственностью.

4. Проведение  претензионно-исковой работы по взиманию задолженности за аренду имущества и земельных ресурсов.

 5. Контроль за использованием и охраной муниципального имущества и земель.

	Срок реализации Программы
	2014- 2016 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Просницкого сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Бюджет сельского поселения:

–2014 год – 4171,3 тыс. руб.

- 2015 год – 4171,9 тыс. руб.

- 2016 год – 4171,9 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Совершенствование системы управления недвижимостью и повышение доходной части  бюджета поселения:

Поступление доходов от:

2014 год

(тыс.руб.)

2015 год

(тыс.руб.)

2016 год

(тыс.руб.)

Продажи имущества

0

0

0

Аренды имущества

411,4

412,0

412,0

Продажа земельных участков

23

23

23

Аренда земельных участков

12

12

12

ВСЕГО

411,4

412,0

412,0

2. Своевременное взимание платы за аренду имущества  и переоформление просроченных договоров аренды.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Просницкого сельского поселения

1. Введение
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Просницкого сельского поселения» на 2014- 2016 годы решает задачи управления и распоряжения муниципальной недвижимостью и земельными участками до разграничения муниципальной собственности на земли с целью повышения эффективности управления недвижимым имуществом.

На основании данных реестра муниципальной собственности сельское поселение регистрирует свои права на проинвентаризированные и оцененные объекты недвижимости.

2. Существующие проблемы управления муниципальным имуществом

На состояние доходной базы бюджета поселения прямое влияние оказывает поступление неналоговых доходов, в частности доходы от муниципальной собственности.

Существующая система управления муниципальной недвижимостью нуждается в совершенствовании, так как в настоящее время в основном объекты недвижимости сельского поселения не зарегистрированы в установленном законом порядке, что затрудняет распоряжение ими.

3. Цели и задачи управления имуществом сельского поселения.

3.1. Задачи повышения эффективности использования отдельных объектов муниципального имущества сельского поселения.

В состав муниципального имущества Просницкого сельского поселения входит имущество, закрепленное  на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, а также муниципальное имущество «Казны».

Учитывая, что муниципальное имущество, используемое для исполнения муниципальных полномочий, не приносит прибыль, а свободные, незадействованные здания в сельском поселении составляют всего лишь пол процента от всей недвижимости, следующим шагом станет выработка единых правил и процедур принятия решения по распоряжению объектами недвижимости, основывающихся на следующих принципах:

1. Использование высокодоходной недвижимости в коммерческих целях;

3. Использование механизма независимой оценки при определении размера арендной платы за использование недвижимого имущества;

4. Сокращение предоставляемых льгот при передаче в аренду объектов  недвижимости и расчете арендной платы;

5. Прозрачность действий по предоставлению в пользование объектов недвижимого имущества. При наличии 2 и более заявителей необходимо предоставлять в пользование объекты путем проведения торгов;

6. Применение в отдельных случаях механизма независимой оценки при определении размера арендной платы за пользование недвижимым имуществом;

7. Проведение проверок использования муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями, а также составляющего казну поселения, на предмет эффективности его использования третьими лицами.

8. Продажа земельных участков, находящихся в собственности Просницкого сельского поселения.

9. Повышение эффективности предоставления земельных участков в аренду.

Ожидаемый результат:

Реализация соответствующих мероприятий приведет к совершенствованию системы управления недвижимостью и обеспечит достижение следующих целей:

1. Максимально возможное повышение доходности объектов недвижимости;

2. Наиболее эффективное выполнение сельским поселением своих социальных функций в процессе использования недвижимости;

3. Стимулирование за счет недвижимости развития реального сектора экономики, обеспечение максимально простого и удобного доступа предпринимателей к объектам недвижимости.

4. Увеличение количества предоставления земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов на территории поселения.

            3.2 Задачи совершенствования системы управления муниципальными учреждениями и унитарными предприятиями, повышение эффективности использования имущества предприятиями и учреждениями.

Цели и задачи управления унитарными предприятиями и учреждениями заключаются в:

1. повышении эффективности использования закрепленного за ними имущества;

2. погашении унитарными предприятиями и учреждениями кредиторской задолженности, прежде всего по налогам, обязательным платежам и по заработной плате, и как следствие – в увеличении поступлений в бюджет от использования имущества, закрепленного за унитарными предприятиями.

Ожидаемый результат:

Повышение эффективности использования  муниципального имущества.

         3.3 Увеличение неналоговых доходов бюджета на основе эффективного  управления муниципальной собственностью.

Основными направлениями решения задачи являются:
1. Уточнение сведений о составе муниципального имущества сельского поселения.

2. Обеспечение доступности сведений  о муниципальном имуществе поселения.

3. Увеличение количества предоставления земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов и ведения личного подсобного хозяйства на территории поселения.

Ожидаемый результат:

Заключение новых договоров аренды с вовлечением во вновь заключенные договорные  отношения с привлечением доходов в бюджет  поселения.

      3.4. Проведение претензионно-исковой работы по взиманию задолженности за аренду имущества.

Основным направлением решения задачи является активизация претензионно-исковой работы в целях своевременного и полного взыскания арендной платы за имущество сельского поселения.

Ожидаемый результат:

      Своевременное взимание платы за аренду имущества.

      3.5. Контроль над использованием и охраной муниципального имущества и земель.

Основными направлениями в решении поставленных задач является:

1. Внедрение системы контроля за целевым использованием и распоряжением, движимым имуществом муниципальными предприятиями и учреждениями.

2. Контроль над перечислением в бюджет поселения средств от продажи  имущества и земельных участков, находящихся в собственности поселения.

3. Организация контроля над исполнением условий действующих договоров аренды, в том числе за своевременным внесением арендной платы за земли.

          Ожидаемый результат:

           1.Достижение целей управления объектами недвижимости при сосредоточении функций распоряжения этими объектами.

2. Своевременное перечисление арендной платы за использование имущества

3. Своевременное переоформление договоров аренды.

4. Программные мероприятия

Система программных мероприятий призвана обеспечить достижение поставленных целей и задач, и включает в себя необходимые направления для дальнейшего оперативного управления и распоряжения имуществом  Просницкого сельского поселения.

	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Повышение эффективности использования объектов муниципального имущества  и земельных ресурсов поселения.

	1.1.
	Разработка  проектов  нормативных актов и  методических  документов  в поселении  в  сфере  земельно-имущественных отношений.
	По мере необходимости
	Специалисты администрации поселения

	1.2.
	Обеспечение доступности информации для юридических и частных лиц о предоставлении в аренду пустующих помещений и земельных участков поселения
	По мере необходимости
	Специалисты администрации поселения

	1.3.
	Предоставление земельных участков в аренду, отнесение их к определённым категориям земель и переводом их из одной категории в другую, в соответствии с действующим законодательством
	По мере необходимости
	Специалисты администрации поселения

	1.4.
	Формирование сведений о земельных участках для включения их в перечень земельных участков, на которые у поселения возникает право собственности
	По мере необходимости
	Специалисты администрации поселения

	2.
	Совершенствование системы управления муниципальными учреждениями и унитарными предприятиями, повышение эффективности использования имущества предприятиями и учреждениями.

	2.1.
	Проведение проверок эффектив​ности использования имущества муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями
	Постоянно
	Специалисты администрации поселения

	2.2.
	Передача неиспользуемого или используемого не по назначению муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, в казну сельского поселения
	По мере необходимости
	Специалисты администрации поселения

	3.
	Увеличение неналоговых доходов бюджета на основе эффективного  управления муниципальной собственностью.

	3.1.
	Предоставление в аренду, либо в собственность методом конкурса, либо аукциона свободных объектов недвижимости и земельных участков.
	В течение года
	Специалисты администрации поселения

	3.2.
	 Организация и проведение торгов при продаже недвижимого имущества из муниципальной собственности
	В течение года
	Специалисты администрации поселения

	4.
	Проведение претензионно-исковой работы по взиманию задолженности за аренду имущества и земельных ресурсов.

	4.1.
	Активизация претензионно-исковой работы в целях своевременного и полного взыскания арендной платы за имущество поселения
	В течение года
	Специалисты администрации поселения

	5.
	Контроль над использованием и охраной муниципального имущества и земель.

	5.1.
	Внедрение системы контроля над целевым использованием и распоряжением движимым имуществом муниципальными предприятиями и учреждениями
	В течение года
	Специалисты администрации поселения

	5.2.
	Контроль над перечислением в  бюджет поселения средств от продажи земельных участков и имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Постоянно
	Специалисты администрации поселения

	5.3.
	Организация контроля над исполнением условий действующих договоров аренды, в том числе за своевременным внесением арендной платы за землю
	Постоянно
	Специалисты администрации поселения

5. Планирование деятельности по управлению имуществом
6.1. В рамках реализации мероприятий программы по повышению неналоговых доходов бюджета поселения устанавливаются следующие плановые задания от использования муниципального имущества на 2014-2016 годы:
Таблица 1.

	№
	Наименование прогнозируемого                      параметра
	Единица измерения
	Величина показателя

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Поступления от продажи имущества
	тыс. руб.
	0
	0
	0

	2.
	Поступления доходов от аренды имущества, в т.ч. земельных участков
	тыс. руб.
	411,4
	412,0
	412,0

	3.
	Продажа земельных участков
	тыс. руб.
	23
	23
	23

	4.
	Аренда земельных участков
	тыс. руб.
	12
	12
	12

	ИТОГО
	тыс. рублей
	446,4
	447
	447

	3.1
	Площадь арендуемых объектов недвижимости
	кв. метров
	173,8
	173,8
	173,8

	3.2
	Количество объектов недвижимости
	единиц
	5
	5
	5

	3.3
	Площадь арендуемых земельных участков
	кв. метров
	12711
	12711
	12711

	3.4
	Количество земельных участков
	единиц
	15
	15
	15

К повышению доходной части бюджета от  арендной платы за имущество в 2014-2016 годах приведет:

 - сокращение предоставляемых льгот при передаче в аренду объектов недвижимости;

            - применение в отдельных случаях механизма независимой оценки при определении размера арендной платы за пользование недвижимым имуществом;

            - размещение в средствах массовой информации сведений о свободных помещениях для сдачи в аренду на конкурсной основе, что позволит заключить новые договоры аренды.

6. Контроль реализации программы

Контроль над исполнением муниципальной программы возлагается на администрацию Просницкого сельского поселения.

2